

## KUNDENINFORMATION

### zur LEBENSMITTEL - INFORMATIONENVERORDNUNG

Sehr geehrte Kundinnen und Kunden,

Alle Lebensmittelunternehmerinnen/Lebensmittelunternehmer, die Lebensmittel ohne Vorverpackung anbieten, sind gemäß der Verordnung (EU) Nr.1169/2011 (Lebensmittel-Informationsverordnung - LMIV) und der Allergeninformationsverordnung, BGBl. II Nr. 175/2014 ab 13. 12. 2014 verpflichtet, Informationen über Stoffe oder Erzeugnisse, die Allergien oder Unverträglichkeiten auslösen können, gemäß Anhang II der LMIV anzugeben („Allergeninformation“). Als solche Stoffe gelten alle in Anhang II aufgeführten Zutaten und Verarbeitungshilfsstoffe sowie Zutaten und Verarbeitungshilfsstoffe, die Derivate eines in Anhang II aufgeführten Stoffes oder Erzeugnisses sind, die bei der Herstellung oder Zubereitung eines Lebensmittels verwendet werden und – gegebenenfalls in veränderter Form – im Enderzeugnis vorhanden sind und die Allergien und Unverträglichkeiten auslösen. Dies gilt für die Abgabe an Endverbraucherinnen/Endverbraucher sowohl durch den Einzelhandel als auch durch Anbieter von Gemeinschaftsverpflegung. Die Information kann in mündlicher oder schriftlicher Form gegeben werden.

Wir haben hierzu für Sie eine Allergenstoff - Übersicht zum Aushang erstellt.

Zum Direktdownload:

„[http://www.getraenke-welt.at/download/LMIV/Uebersicht Allergene Stoffe.pdf](http://www.getraenke-welt.at/download/LMIV/Uebersicht%20Allergene%20Stoffe.pdf)“

Oder über den Link „LMIV“ auf [www.getraenke-welt.at](http://www.getraenke-welt.at).

Die Informationen zu den entsprechenden Kurzbezeichnungen, sind an gut sichtbarer Stelle und deutlich lesbar anzubringen. Dies kann auch je nach Art des Angebots in Form von Theken- oder Tischaufstellern, Informationsblättern oder in der Speisekarte direkt vermerkt sein.

Zur Orientierung in unserem Sortiment:

- Alle Biere und Biermischprodukte (auch Bionade) in unserem Sortiment enthalten **glutenhaltiges Getreide**
- Alle Weine, Glühweine, Most und Glühmostprodukte enthalten **Sulfite**
- Red Bull Cola enthält **Senf**
- Allergeninformationen zu unseren zahlreichen Spirituosen finden Sie auf unserer Übersichtsseite <http://www.getraenke-welt.at/lmiv.html> beim jeweiligen Hersteller.

Bei Fragen zu diesem Thema, hilft Ihnen unser Verkaufsteam gerne und stellt auch eventuell nötige Kontakte zu den Herstellern her.

Alle Angaben sind ohne Gewähr.